

Forslag til: Inatsisartutbeslutning om, at Grønlands Selvstyre ophæver det territoriale forbehold for Grønland i relation til Ballastvandkonventionen

(Naalakkersuisoq for Arbejdsmarked, Forskning og Miljø)

Forelæggelsesnotat

(Naalakkersuisoq for Arbejdsmarked, Forskning og Miljø)

1. behandling

FN's søfartsorganisation (IMO) vedtog i 2004 Ballastvandkonventionen.

Ballastvandkonventionen trådte i kraft den 8. september 2017 – et år efter, at tilstrækkelig mange lande ratificerede konventionen. Formålet med konventionen er at forhindre indførslen af invasive arter fra skibes ballastvand.

Ballastvand er det vand, der tages om bord på et skib for at regulere skibets trim, slagside, dybgang, stabilitet eller spændinger. Ballastvand stammer overvejende fra havet. Skibes ballastvand er en betydelig kilde til indførsel og spredning af invasive arter i havmiljøet, da arterne er i ballastvandet. Forslaget fremsættes derfor, da ballastvandkonventionen skaber fælles internationale standarder for håndtering af ballastvand på skibe for at undgå spredning af invasive arter.

Invasive arter er et voksende problem i hele verden, og har markante effekter på den biologiske diversitet og fiskeriet. Der er i øjeblikket få invasive, ikke naturligt hjemmehørende arter i vores farvande, men risikoen for invasive arter øges i takt med klimaforandringerne og øget skibstrafik i Arktis. Formålet med Ballastvandkonventionen er at forhindre overførsel af invasive arter, der blandt andet kan have omfattende skadevirkninger på vores lokale havmiljø, biodiversitet, fiskeri og naturressourcer. Det er derfor vigtigt at vi tiltræder Ballastvandkonventionen, således at vores fiskeri ikke bliver påvirket af arter, der ikke er hjemmehørende i vores farvande.

Vi er godt rustet til at tiltræde konventionen. Vores havmiljølov indeholder allerede regler om ballastvand, som trådte i kraft d. 1. august 2020. Erhvervet har derfor haft en 3-årig periode til at gøre sig klar til de nye krav. Derfor følger store dele af vores erhverv allerede kravene i konventionen.

En tiltrædelse af Ballastvandkonventionen forventes derfor ikke at have betydelige økonomiske omkostninger. Det er vigtigt, at vi værner om vores havmiljø og minimerer risikoen for overførsel af invasive arter mellem grønlandske og udenlandske havområder. Invasive arter kan forårsage betydelig skade på det lokale havmiljø, og invasive arter kan udgøre en trussel mod havenes biodiversitet.

Med disse ord indstilles det at forslaget vedtages.